
Decreto Prot. n. ________ 

Repertorio n. ___________ 

Fascicolo ______________ 

 

Oggetto: Elezione del Presidente del Corso di Studio in “Assistenza Sanitaria”  triennio accademico 2025 

– 2028 

Allegati: 2 

Tit. 1 Cl. 13 Elezioni e designazioni 

IL DIRETTORE 

 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, emanato con 

D.R. 645 del 17.10.2016; 

Visto  in particolare l’art. 33 dello Statuto che disciplina gli organi del Consiglio di Corso di 

Studio; 

Visto il vigente Regolamento Elettorale emanato con D.R. 526 del 24.7.2017 e ss.mm.ii.;  

Visti gli art. 102 e seguenti del citato Regolamento Elettorale disciplinanti il Presidente del 

Consiglio di Corso di Studio (Laurea e Laurea Magistrale);  

Vista  la nota n. 54160 del 30.03.2018 avente ad oggetto la “richiesta afferenza Docenti e 

Ricercatori ai Corsi di Studio del Dipartimento di Medicina Sperimentale” inoltrata alla 

Scuola di Medicina e Chirurgia e all’Ufficio Personale Docente e Ricercatore; 

Vista  la nota n. 54829 del 3.4.2018 con la quale la Scuola di Medicina e Chirurgia dichiara 

che agli atti non risultano richieste di formale afferenza ai Corsi di Laurea del 

Dipartimento di Medicina Sperimentale;  

Vista la circolare n. 64871 del 9.5.2018 con la quale, tra l’altro, si auspicava una definizione 

delle afferenze dei docenti ai rispettivi Consigli di Corso di Laurea e Laurea Magistrale; 

Considerato che ad oggi, non risultato formali afferenze ai vari Consigli di cui al punto precedente; 

Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina Sperimentale, con la quale la 

Prof.ssa Maria Pavia afferente al SSD MEDS-24/B è stata nominata Coordinatore del 

Corso di Laurea in “Assistenza Sanitaria”;  

 

Per i motivi citati in premessa: 

DECRETA 

Art. 1 – Indizione  

Sono indette le elezioni per:  

a) Elezione del Presidente del Corso di Studio in “Assistenza Sanitaria” AA.AA. 2025-2026, 2026-

2027, 2027-2028 per il giorno 13.1.2026; 

Art. 2 – Elettorato attivo e passivo 

Ai fini dell'elezione del Presidente del Corso di Studio, secondo quanto previsto dal vigente Regolamento 

Elettorale: 

 l’elettorato attivo è costituito dai docenti di ruolo che insegnano nel Corso di Studio e dai 

rappresentanti degli Studenti in seno al Consiglio alla data di emanazione del provvedimento di 

indizione dell’elezione; 

 l’elettorato passivo l’art. 33 dello Statuto dispone che il Presidente è eletto tra i professori di 

ruolo afferenti al Corso di Studio alla data di emanazione del provvedimento di indizione che 



assicurino un numero di anni di servizio, prima della data di collocamento a riposo, almeno pari 

alla durata del mandato. 

Pertanto, secondo quanto disposto dalla nota Rettorale n. 64871 del 09.05.2018 citata in premessa, in 

merito all’elettorato passivo, per docenti afferenti devono intendersi,  i Professori Ordinari e Associati 

affidatari di incarico di insegnamento nel Corso di Laurea in Assistenza Sanitaria”. 

L’elenco dell’elettorato attivo e passivo,  è allegato al presente Decreto. 

Avverso eventuali errori ed omissioni gli aventi diritto all’elettorato esclusi dall’elenco possono 

effettuare segnalazione all’Area Didattica del Dipartimento di Medicina Sperimentale entro tre giorni 

lavorativi dalla data della pubblicazione del presente Decreto.  

Le eventuali modifiche saranno effettuate entro i successivi cinque giorni dalla segnalazione. 

Art. 3 – Presentazione delle candidature 

Ferma restando l’eleggibilità dell’intero elettorato passivo, la candidatura a Presidente di Corso di Studio 

dovrà essere presentata utilizzando il modello pubblicato sul sito del Dipartimento, entro il giorno 

8.1.2026 alle ore 13.00. 

La candidatura potrà essere trasmessa a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo 

dip.medicinasperimentale@pec.unicampania.it ovvero presentata a mano, presso l’Ufficio del 

Responsabile del Procedimento di cui all’art. 9, sito al II piano del Complesso di S. Andrea delle Dame 

(ingresso via De Crecchio n. 7), ovvero al I piano (partendo dal giardino) ingresso via S. Maria di 

Costantinopoli 16 dal  lunedì al venerdì dalle ore 9:00 alle ore 13:00 – Corridoio Farmacologia stanza 

18bis. 

Considerate le festività natalizie è opportuno inviare una mail al Responsabile del Procedimento prima 

di consegnare a mano la candidatura. 

Le candidature ammesse saranno pubblicate in tempi congrui sul sito web del Dipartimento di Medicina 

Sperimentale alla sezione Elezioni. 

Art. 4 – Data, orario e modalità delle votazioni  

Le votazioni avranno luogo presso la Sala Riunioni del Dipartimento di Medicina Sperimentale sita 

presso il complesso di S. Andrea delle Dame al II piano (ingresso via De Crecchio n. 7), ovvero al I piano 

(partendo dal giardino) ingresso via S. Maria di Costantinopoli 16 il 13.1.2026 dalle ore 9:00 alle ore 

15:00 e si svolgeranno in presenza attraverso l’applicativo E-Voting. 

L’eventuale seconda votazione avrà luogo il giorno 14.1.2026 dalle ore 9:00 alle ore 14:30. 

L’eventuale terza votazione avrà luogo il giorno 15.1.2026, dalle ore 9:00 alle ore 14:30. 

L’eventuale quarta votazione avrà luogo il giorno 16.1.2026, dalle ore 9:00 alle ore 14:30. 

 

Nelle prime tre votazioni il Presidente del Consiglio di Corso di Studio è eletto a maggioranza assoluta 

dei votanti; in caso di mancata elezione nelle prime tre votazioni risulta eletto il candidato che nella 

quarta votazione abbia riportato il maggior numero di voti. In caso di parità nella quarta votazione 

risulta eletto il Professore con maggiore anzianità di servizio nell’Ateneo; in caso di ulteriore parità, 

quello con maggiore anzianità anagrafica.  

Le prime tre votazioni saranno valide se vi ha preso parte almeno la metà dell’elettorato attivo. Per la 

quarta votazione non è richiesto alcun quorum. 

Ai fini della determinazione del quorum non si calcolano i componenti del Consiglio che sono in 

aspettativa per motivi di famiglia o in congedo straordinario per motivi di studio o in aspettativa 

obbligatoria per situazioni di incompatibilità, i quali mantengono, comunque, il diritto di voto.  

Saranno ammessi a votare esclusivamente coloro che risulteranno inseriti negli elenchi degli aventi 

diritto al voto muniti di un valido documento di riconoscimento rilasciato da una Amministrazione 



Pubblica. L’elettore sprovvisto di documento potrà essere ammesso a votare solo se noto al Presidente 

del Seggio ovvero al Componente che procede all’identificazione.  

Per le eventuali votazioni successive alla prima, le stesse si terranno online attraverso l’applicativo 

Microsoft Teams. 

Art. 5 – Gestore tecnico e Ufficio competente per l’elezione 

Le operazioni di voto si svolgono, nel rispetto dei requisiti di segretezza e certezza dell’espressione di 

voto, in forma elettronica (e-voting). 

II gestore tecnico dell'elezione è il Dott. Marcello Murgia in servizio presso il Dipartimento di Medicina 

Sperimentale. 

Il predetto gestore seguirà il procedimento elettorale sulla piattaforma e-voting nelle fasi di attivazione 

tecnica del procedimento, di inserimento degli elettorati attivo e passivo e delle candidature, di 

apertura e chiusura delle operazioni di voto e di estrazione dei dati relativi al conteggio dei voti. 

L'ufficio competente per l'elezione è l’Area Didattica del Dipartimento di Medicina Sperimentale sita in 

Napoli alla via Santa Maria di Costantinopoli 16 – Complesso S. Andrea delle Dame. 

Art. 6 – Commissione Elettorale e Commissione di Seggio 

Ai sensi dell’art. 104, la Commissione Elettorale è composta dalla Prof.ssa Annalisa Capuano, Direttore 

del Dipartimento di Medicina Sperimentale, e dalle Dott.sse Giorgia della Polla e Vincenza Sansone 

Docenti del Corsi afferenti rispettivamente al SSD MEDS/24-B e MEDS-24/C. 

La Commissione di Seggio è composta dai Dott. Teresa Chioccarelli (Presidente), Stefania Mazzeo 

(Componente), e Marcello Murgia (Referente E-Voting con funzioni di Segretario Verbalizzante). 

Sono nominati Componenti supplenti i Dott./Sigg. Brunella Perfetto, Eliana Rupe e Antonio Cavazzino. 

Art. 7 – Proclamazione e nomina degli eletti 

Alla proclamazione degli eletti si perviene attraverso la procedura prevista dall’art. 106 del Regolamento 

Elettorale di Ateneo. 

La proclamazione è disposta con Decreto del Direttore del Dipartimento, che sarà pubblicato sul sito 

web del Dipartimento di Medicina Sperimentale in tempi congrui. 

Il Decreto sarà successivamente trasmesso al Rettore per il conseguente provvedimento di nomina. 

Art. 8 – Disposizioni finali 

Per quanto non previsto nel presente Decreto si rinvia alle disposizioni regolamentari emanate con D.R. 

n. 526 del 24/07/2017 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo di Ateneo e sul sito web del Dipartimento (sezione 

Elezioni). 

Art. 9 – Responsabile del procedimento 

Il Responsabile del procedimento è il Dott. Alfonso Maria Rinaldi (tel. 0815665827; e- mail  

alfonsomaria.rinaldi@unicampania.it). 

 

Napoli, _____________ 

 Il Direttore 

 Prof.ssa Annalisa Capuano 
Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento:  

Area didattica 

Sede: via S. Maria di Costantinopoli 16 

Responsabile Amministrativo: dott. Biagio Carrella 

E-mail: dimesp@unicampania.it 

Tel.: 0815665827, Fax.: 081565827 

 

 

 


		2025-12-17T17:00:38+0100
	Annalisa Capuano




